

Số: *146*/BC-SYT

Lào Cai, ngày *25* tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình chính sách ngành y tế do EU viện trợ năm 2018-2019

Căn cứ Quyết định số 1420/QĐ-TTg ngày 25/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán Chương trình hỗ trợ chính sách ngành y tế do Liên minh Châu Âu (EU) viện trợ;

Căn cứ Quyết định số 2465/QĐ-BTC ngày 29/11/2017 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2018 cho các tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 5568/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 3999/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;

Thực hiện Văn bản số 7738/BYT-KH-TC ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc sử dụng số kinh phí bổ sung có mục tiêu từ Chương trình hỗ trợ ngân sách ngành y tế do EU viện trợ năm 2018, tổng kinh phí 29.200 triệu đồng; Văn bản số 7209/BYT-KH-TC ngày 27/11/2018 của Bộ Y tế về việc quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình hỗ trợ ngân sách ngành y tế do EU viện trợ, tổng kinh phí 36.000 triệu đồng; Văn bản số 1134/BYT-KH-TC ngày 06/3/2019 của Bộ Y tế về việc sử dụng số kinh phí bổ sung có mục tiêu từ Chương trình hỗ trợ chính sách ngành y tế do EU viện trợ năm 2019, tổng kinh phí 15.000 triệu đồng; Sở Y tế báo cáo tình hình triển khai thực hiện kinh phí do Chương trình hỗ trợ chính sách ngành y tế do EU viện trợ năm 2018-2019 như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Năm 2018: Chương trình hỗ trợ ngân sách ngành y tế do EU viện trợ năm 2018 phân bổ kinh phí cho tỉnh Lào Cai là 29.200 triệu đồng thực hiện 03 hoạt động, cụ thể như sau:

1.1. Hoạt động xây dựng mới các trạm y tế xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã, kinh phí được phân bổ: 17.500 triệu đồng.

Hoạt động xây mới 03 trạm y tế xã: Mường Hum, Cốc Mỳ (Bát Xát), Minh Lương (Văn Bàn) đã được UBND tỉnh Lào Cai giao nhiệm vụ nghiên cứu lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư năm 2018 tại Quyết định số 4247/QĐ-UBND ngày 26/12/2018, tổng vốn 17.500 triệu đồng. Hiện tại đã được phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng, đang trình giao vốn chi tiết, Sở Y tế đã ký hợp đồng ủy thác xây dựng cơ bản với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Lào Cai để thực hiện dự án đảm bảo quy định hiện hành.

1.2. Hoạt động đầu tư mua sắm trang thiết bị thực hiện Đề án Bệnh viện vệ tinh của Bệnh viện Sản nhi: 10.000 triệu đồng.

Hoạt động mua sắm trang thiết bị thực hiện Đề án Bệnh viện vệ tinh: Sở Y tế đã thực hiện mua sắm trang thiết bị y tế cho Bệnh viện Sản nhi, hiện tại trang thiết bị đã đưa vào sử dụng và hoạt động hiệu quả, tổng kinh phí 9.414 triệu đồng; số kinh phí còn dư Sở Tài chính đã tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ kinh phí để hỗ trợ Đề án Bệnh viện vệ tinh của Bệnh viện Đa khoa tỉnh 586 triệu đồng. Tổng kinh phí giải ngân đạt 100% so với kế hoạch giao.

1.3. Hoạt động hỗ trợ để duy trì tính bền vững của các chỉ tiêu giám sát dự án EU: 1.700 triệu đồng

Đối với hoạt động duy trì tính bền vững của các chỉ tiêu giám sát dự án EU: Sở Y tế đã tham mưu cho UBND tỉnh để triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát hỗ trợ kỹ thuật các chỉ số về công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản tại tuyến huyện, xã trong tỉnh Lào Cai; giám sát việc thực hiện các chỉ số EU và đào tạo 01 lớp cho 40 cô đỡ thông bản, thời gian 06 tháng đảm bảo quy định hiện hành.

2. Năm 2019: Theo yêu cầu của Bộ Y tế tại Văn bản số 7209/BYT-KH-TC về việc quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình Hỗ trợ ngân sách ngành y tế do EU viện trợ, tổng kinh phí 36.000 triệu đồng; trong đó kinh phí xây mới 10 trạm y tế xã là 35.000 triệu đồng (số còn thiếu do địa phương đảm bảo), kinh phí hỗ trợ 02 đơn nguyên sơ sinh là 1.000 đồng. Kinh phí hỗ trợ thực hiện Đề án bệnh viện vệ tinh của tỉnh: 15.000 triệu đồng. Tổng kinh phí năm 2019 là 51.000 triệu đồng.

2.1. Hoạt động xây mới các trạm y tế xã:

Do nhu cầu cấp thiết xây mới một số trạm y tế xã, những năm vừa qua trong khi chờ Chương trình hỗ trợ chính sách ngành y tế của EU viện trợ, tỉnh Lào Cai đã bố trí toàn bộ nguồn vốn của địa phương để xây mới một số trạm y tế xã đã xuống cấp. Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn tỉnh Lào Cai còn 06 trạm y tế xã cần và đủ điều kiện được đầu tư xây mới, gồm: Cao Sơn, Bản Lầu (Mường Khương); Xã Phố Lu (Bảo Thắng); San Sả Hồ (Sa Pa); Tân Dương (Bảo Yên); Bảo Nhai (Bắc Hà).

Để đảm bảo hiệu quả đầu tư, hạn chế việc nợ đọng vốn, Sở Y tế đề nghị sử dụng toàn bộ nguồn vốn EU hỗ trợ để xây mới 06 trạm y tế xã trên. Ngày 11/3/2019, UBND tỉnh Lào Cai đã quyết định giao nhiệm vụ nghiên cứu lập báo cáo chủ trương đầu tư năm 2019 cho 06 trạm y tế xã tại Quyết định số 562/QĐ-UBND. Hiện tại đang trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình.

2.2. Hoạt động hỗ trợ triển khai 02 đơn nguyên sơ sinh, kinh phí: 1.000 triệu đồng, hiện tại chưa có văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế do đó nội dung này chưa triển khai thực hiện.

2.3. Hoạt động hỗ trợ thực hiện Đề án Bệnh viện vệ tinh của tỉnh, số tiền 15.000 triệu đồng. Do nguồn kinh phí này chưa được phê duyệt trong Đề án Bệnh viện vệ tinh tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020 nên Sở Tài chính, Sở Y tế đang tham mưu cho UBND tỉnh bổ sung nguồn vốn và danh mục trang thiết bị để thực hiện vào Đề án của tỉnh đã được phê duyệt tại Quyết định số 3196/QĐ-UBND ngày 13/7/2017.

Tuy nhiên trong quá trình thực hiện do nguồn ngân sách địa phương khó khăn nên khi Bộ Y tế phân bổ kinh phí hỗ trợ có mục tiêu về tỉnh, cơ quan tài chính thường tham mưu

cho UBND tỉnh giảm hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách địa phương đã được phê duyệt trong Đề án Bệnh viện vệ tinh của tỉnh.

II. Đề xuất, kiến nghị:

Để đảm bảo triển khai nguồn vốn Chương trình hỗ trợ chính sách ngành Y tế do EU viện trợ hiệu quả, Sở Y tế đề nghị Bộ Y tế có văn bản thống nhất với UBND tỉnh để không cắt giảm các nguồn vốn hỗ trợ của địa phương đã được phê duyệt khi Bộ Y tế bổ sung nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu cho các hoạt động như Đề án bệnh viện vệ tinh.

Đề nghị Bộ Y tế có hướng dẫn triển khai thực hiện đối với nội dung hỗ trợ 02 đơn nguyên sơ sinh năm 2019.

(các phụ biểu kèm theo)

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình Hỗ trợ chính sách ngành Y tế do EU viện trợ năm 2018-2019, Sở Y tế tỉnh Lào Cai báo cáo Bộ Y tế để tổng hợp và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Vụ KH-TC;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.



GIÁM ĐỐC

Nông Tiến Cương

**DANH MỤC TRẠM Y TẾ XÃ DO CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ CHÍNH SÁCH NGÀNH Y TẾ
DO EU VIỆN TRỢ NĂM 2018 -2019**

(Kèm theo Báo cáo số 146/BC-SYT ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Sở Y tế)



Đơn vị: triệu đồng

STT	Nội dung	Tổng kinh phí	Ghi chú
	Tổng cộng (1+2)	53.500	
1	Năm 2018	17.500	
1.1	Xây dựng mới trạm y tế xã Mường Hum (Bát Xát)	8.000	QĐ số 4274/QĐ-UBND ngày 26/12/2018
1.2	Xây dựng mới trạm y tế xã Cốc Mỳ (Bát Xát)	4.000	
1.3	Xây mới trạm y tế xã Minh Lương (Văn Bàn)	5.500	
2	Năm 2019	36.000	
2.1	Xây mới trạm y tế xã Cao Sơn (Mường Khương)	8.000	QĐ số 562/QĐ-UBND ngày 11/3/2019
2.2	Xây mới trạm y tế xã Bản Lầu (Mường Khương)	8.000	
2.3	Xây mới trạm y tế xã Tân Dương (Bảo Yên)	4.500	
2.4	Xây mới trạm y tế xã Bảo Nhai (Bắc Hà)	5.500	
2.5	Xây mới trạm y tế xã Xã Phố Lu (Bảo Thắng)	4.500	
2.6	Xây mới trạm y tế xã San Sả Hồ (Sa Pa)	4.500	
2.9	Hỗ trợ triển khai 02 đơn nguyên sơ sinh	1.000	

11



TH TTB ĐỀ ÁN BỆNH VIỆN VỆ TINH CỦA BỆNH VIỆN SẢN NHI DO CHƯƠNG
TRÌNH HỖ TRỢ CHÍNH SÁCH NGÀNH Y TẾ CỦA EU VIỆN TRỢ NĂM 2018

(Kèm theo Báo cáo số 46/BC-SYT ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Sở Y tế)

Tổng vốn giao: 10.000 triệu đồng

Đơn vị: triệu đồng

TT	Nội dung	Kế hoạch lựa chọn nhà thầu			Nghiệm thu, thanh toán
		Đơn vị tính	Số lượng	Thành tiền	
I	Hỗ trợ Bệnh viện Sản nhi			9.416	9.414
1	Máy gây mê điện tử có chức năng huy động phế nang	Cái	01	1.600	1.599,9
3	Máy monitor theo dõi bệnh nhân 5 thông số	Cái	02	320	319,6
5	Máy thở cho trẻ em từ 0,5 kg trở lên	Cái	03	2.640	2.640,0
9	Máy monitor theo dõi bệnh nhân 7 thông số	Cái	01	180	180,0
10	Lồng áp	Cái	01	305	304,8
11	Đèn chiếu vàng da 2 mặt	Cái	01	180	180,0
2	Bộ phẫu thuật đại phẫu ổ bụng	Bộ	01	335	335,0
4	Máy xét nghiệm đông máu tự động 12 thông số	Cái	01	680	680,0
6	Bơm tiêm điện	Cái	09	261	260,1
7	Máy hút dịch	Cái	02	90	90,0
8	Máy thở CPAP cho trẻ sơ sinh	Cái	02	100	100,0
12	Giường hồi sức cấp chuyên dụng	Cái	01	155	155,0
13	Hệ thống bàn mổ đa năng	Cái	01	700	700,0
14	Máy truyền dịch tự động	Cái	02	85	85,0
15	Máy đo chức năng hô hấp trẻ em	Cái	01	290	290,0
16	Máy siêu âm màu 4D - 3 đầu dò (Khối 4D, Convex, Phụ khoa)	Cái	01	1.250	1.250,0
17	Tủ lạnh âm sâu (dải 50 đến -86oC) loại đứng	Cái	01	245	245,0
II	Hỗ trợ Bệnh viện Đa khoa tỉnh				586,0
	Tổng cộng				10.000



TH DANH MỤC TRANG THIẾT BỊ ĐỀ ÁN BỆNH VIỆN VỆ TINH CỦA BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH, SẢN NHI SỬ DỤNG VỐN EU NĂM 2019

(Kèm theo Báo cáo số **46**/BC-SYT ngày **25** tháng 4 năm 2019 của Sở Y tế)

Đơn vị: triệu đồng

STT	Tên trang thiết bị	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
	Tổng cộng			15.000	
I	Bệnh viện Đa khoa tỉnh			5.000	
1	Máy laser điều trị suy giãn tĩnh mạch	1	1.250	1.250	
2	Máy laser điều trị u xơ tuyến tiền liệt	1	3.400	3.400	
3	Bơm khí CO2	1	350	350	
II	Bệnh viện Sản nhi			10.000	
1	Máy soi cổ tử cung có camera	1	550	550	
2	Bàn khám sản điều khiển bằng điện	1	190	190	
3	Máy hấp tiệt trùng hơi nước - Loại 4451	1	3.240	3.240	
4	Máy gây mê điện tử có chức năng huy động phé nang	1	1.600	1.600	
5	Bàn mổ đa năng thủy lực	1	700	700	
6	Đèn mổ treo trần 2 chóa	1	900	900	
7	Máy monitor theo bệnh nhân 5 TS	1	170	170	
8	Máy Xquang di động chụp tại giường	1	2.100	2.100	
9	Tủ sấy - Loại 749 lít	1	550	550	

